Các nhà báo, chiến sỹ trên mặt trận tư tưởng đã đi cùng bộ đội, dân quân, du kích thông tin, phản ánh sinh động các trận đánh lịch sử vang dội như: Bình Giã, Ấp Bắc, Núi Thành, cuộc tổng tấn công Mậu Thân 1968, Thành cổ Quảng Trị mùa Hè rực lửa năm 1972 và Đại thắng mùa Xuân năm 1975, thống nhất nước nhà.

Trong giai đoạn này, hoạt động báo chí phát triển lớn mạnh và rộng khắp trên cả nước, ra đời tờ báo lớn khu vực miền Nam như: Báo Giải phóng, Đài Phát thanh Giải phóng và một số tờ báo địa phương khác khu vực miền Nam.